

Precio BEVIDES
(24/Febrero/10):
\$9.85

1 de marzo de 2010
Reporte 4T09

FARMACIAS BENAVIDES INFORMA QUE LA UTILIDAD NETA DEL AÑO SE INCREMENTA EN 32.6%

INFORMACIÓN AL CUARTO TRIMESTRE DE 2009

Todas las cifras financieras de 2008 y 2009 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período enero a diciembre o al cuarto trimestre del año 2008.

Monterrey, N.L. a 1 de marzo de 2010. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del cuarto trimestre del año 2009.

Farmacias Benavides registró una utilidad neta en el año de \$109 millones, un 32.6% mayor que lo obtenido en 2008 mientras que al cuarto trimestre de 2009 presentó una utilidad neta por \$34 millones, en comparación con una utilidad de \$17 millones obtenidos en el mismo período del año pasado representando un crecimiento de 95.6%,

La Compañía finaliza el año con 710 farmacias en operación, 175,103 m2 de piso de ventas y 6,599 colaboradores. Las ventas del año 2009 crecieron un 1.0% pasando desde \$9,945 millones a \$10,048 millones, mientras que las ventas del último trimestre alcanzaron los \$2,566 millones, cifra 0.8% menor que los \$2,587 millones del mismo período del año 2008.

La utilidad bruta acumulada del año, alcanzó los \$2,301 millones, presentando un crecimiento de 2.9% respecto del mismo período de 2008 registrando un margen bruto de 22.9% versus un 22.5% del año anterior, resultado de la constante innovación en la oferta comercial y administración de categorías que permiten ofrecer a los Clientes una estrategia de precios competitiva. La utilidad bruta del último período del año sumó \$597 millones, lo que es un incremento de 1.8% con respecto al mismo período de 2008.

Los gastos de administración y ventas del año, excluida la depreciación y amortización, sumaron \$1,881 millones vs. \$1,850 millones del mismo período de 2008, creciendo solo un 1.7%, lo que refleja el constante esfuerzo realizado por la Compañía en la contención del gasto, para adecuarse al nuevo escenario de consumo del País. Los gastos de administración y ventas del último trimestre del año totalizaron \$477 millones vs. \$480 millones del mismo período de 2008, esto es, un decremento de 0.8%.

El UAFIRDA (Resultado Operacional más depreciación y amortización) del año alcanzó los \$421 millones, presentando un crecimiento de 9.1% vs. el mismo período acumulado de 2008, resultado de una optimización constante de los recursos utilizados en la operación, así como del incremento del margen bruto alcanzado y de los esfuerzos en contraer los gastos. El UAFIRDA del cuarto trimestre de 2009 fue de \$120 millones (4.7% sobre ventas), es decir 12.1% mayor al UAFIRDA anotado en el mismo período del año anterior.

A nivel acumulado, la utilidad de operación fue de \$189 millones, mayor en un 5.6% a los \$179 millones del año 2008, afectada en parte por un aumento en la depreciación. Esta depreciación adicional

ESTADO DE RESULTADOS

	Cuarto Trimestre			Acum. a Diciembre		
	2009	2008	% Var.	2009	2008	% Var.
Ventas Netas	2,566	2,587	-0.8	10,048	9,945	1.0
Utilidad Bruta	597	587	1.8	2,301	2,236	2.9
% Margen Bruto	23.3%	22.7%		22.9%	22.5%	
UAFIRDA	120	107	12.1	421	386	9.1
Margen UAFIRDA	4.7%	4.1%		4.2%	3.9%	
Utilidad de Operación	59	52	11.7	189	179	5.6
% Margen Operativo	2.3%	2.0%		1.9%	1.8%	
Utilidad Neta	34	17	95.6	109	82	32.6
% Margen Neto	1.3%	0.7%		1.1%	0.8%	

es resultado de las inversiones realizadas en los últimos años, destinadas principalmente a la construcción del nuevo centro de distribución, apertura de sucursales, e implementación de infraestructura de sistemas para gestión de inventarios y ventas, así como proyectos de mejoras comerciales en farmacias. La utilidad de operación del cuarto trimestre del año fue de \$59 millones, es decir, un 2.3% respecto de la venta y superior en 11.7% a lo alcanzado en el mismo trimestre de 2008

La postergación del plan de expansión, permitió privilegiar la salud financiera de la Compañía, con lo que se logró que a diciembre de 2009 se cancelaran todas las deudas financieras que tenía desde que FASA adquirió a Farmacias Benavides, totalizando pagos durante el año por \$472 millones. Esto fue posible gracias al estricto control de las inversiones y gastos de operación lo que permitió una mayor generación de caja.

En el año recién finalizado la Compañía inauguró su nuevo Centro de Distribución, llamado “Centro de Eficiencia Logística” –CEL- duplicando el tamaño del anterior, que permite el abasto centralizado de un mayor número de proveedores y productos, lo que mejora la eficiencia, disminuyendo por consiguiente los costos de operación. Esta inversión incluye un área construida de 47,500 m², con 9 mt.

para almacenamiento en altura y tiene disponibles 30 puertas de recepción y 40 andenes de embarque, todo esto en un terreno total de 10 hectáreas. Este nuevo Centro de Eficiencia Logística se convierte en uno de los más modernos y automatizados de Latinoamérica, con una compleja red de interconexión de 3,4 kilómetros de vías que enlazan a los distintos equipos automatizados de almacenaje y hacen que en tan sólo minutos se prepare un pedido completo a cada farmacia, permitiendo a la Empresa proyectar sus operaciones a un número mayor de farmacias.

Fernando Benavides Saucedo, Director General de La Empresa, comentó: “En el año recién finalizado, enfrentamos un mercado muy afectado por la crisis económica por la que el país atraviesa. Sin embargo, logramos superar exitosamente esta situación y salir fortalecidos de ella mejorando nuestros resultados de manera importante en comparación con el año anterior, gracias a la tenacidad y esfuerzo de todos los colaboradores. Farmacias Benavides comienza el año 2010 con una operación mejorada y más eficiente, lo que nos permitirá continuar optimizando la operación, innovar constantemente nuestra oferta comercial, y al mismo tiempo retomar nuestro plan de expansión, para continuar entregando nuestra reconocida propuesta de valor a toda la Comunidad.”

Farmacias Benavides cuenta con 91 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes, llegando a ser la Cadena de Farmacias más grande de México y Latinoamérica en número de sucursales. Actualmente opera 710 Farmacias en 113 ciudades y 16 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a casi 6,600 personas. Desde Diciembre de 2002, el grupo chileno Farmacias Ahumada se sumó como inversionista mayoritario de Benavides, resultando en una gran sinergia con una de las mejores Cadenas Farmacéuticas a nivel mundial con operaciones en tres países: Chile, Perú y México.

Contacto:

Esteban Rigo-Righi Baillie
Gerente de Planeación y Estudios
+52 (81) 8389-7700
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. De C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Diciembre 2009
(Millones de Pesos a Diciembre 31, 2009)
ESTADO DE RESULTADOS

	Cuarto Trimestre			Acumulado a Diciembre		
	2009	2008	% Var.	2009	2008	% Var.
Ventas Netas	2,566	2,587	-0.8	10,048	9,945	1.0
Costo de Ventas	-1,969	-2,000	-1.6	-7,746	-7,709	0.5
Utilidad Bruta	597	587	1.8	2,301	2,236	2.9
Gastos de Operación	-477	-480	-0.5	-1,881	-1,850	1.7
UAFIRDA	120	107	12.1	421	386	9.1
Depreciación & Amortización	-61	-54	12.6	-232	-207	12.0
Utilidad de Operación	59	52	11.7	189	179	5.6
Gastos Financieros	-15	-35	-56.6	-84	-78	8.0
Pérdida Cambiaria	0	0	0.0	0	0	0.0
Productos Financieros	2	3	-17.8	5	6	-18.7
Ganancia Monetaria	3	-1		15	4	311.2
C.I.F.	-10	-33	-69.9	-64	-68	-6.2
U.A.I.R.	49	20	145.8	125	111	12.9
ISR y PTU	-15	-3	470.0	-16	-29	-44.0
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	34	17	95.6	109	82	32.6
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	34	17	95.6	109	82	32.6
Ut. Mayoritaria	34	17	95.6	109	82	32.6
Margen Bruto	23.3%	22.7%		22.9%	22.5%	
Margen de Operación	2.3%	2.0%		1.9%	1.8%	
UAFIRDA	4.7%	4.1%		4.2%	3.9%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.29	0.26	12.1	1.03	0.94	9.1
UPA (pesos)	0.08	0.04	95.6	0.27	0.20	32.6

BALANCE GENERAL

	Dic. '09	Dic. '08	% Var.
Activo Circulante	2,242	2,368	-5.3
Otros Activos	1,723	1,953	-11.7
Activo Total	3,966	4,321	-8.2
Pasivo Circulante	2,521	2,857	-11.7
Pasivo Largo Plazo	0	63	-100.0
Otros Pasivos	31	33	-5.4
Pasivo Total	2,552	2,952	-13.5
Cap. Cont. Consolidado	1,413	1,369	3.2
Cap. Cont. Mayoritario	1,413	1,369	3.2

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	2009	2008	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Precio por acción (1)	10.00	10.50	-4.8
Market Cap	4,088	4,293	-4.8
Precio/UPA (1) (2)	37.4	52.1	-28.2
Razón Circulante	0.89	0.83	7.3
Prueba ácida	0.22	0.29	-24.2
Deuda Financiera Neta (3) / UAFIRDA	-0.35	0.21	-267.6
Pasivo/Capital	1.81	2.16	-16.2
UAFIRDA / Capital Invertido	10.6%	9.9%	

CAPITAL DE TRABAJO

	Cuarto Trimestre			Cuarto Trimestre		
	Dic. '09	Dic. '08	% Var.	Dic. '09	Dic. '08	% Var.
Existencias	1,682	1,530	9.9	76.9	68.8	11.7
Cuentas por Cobrar	131	132	-0.4	4.6	4.6	0.4
Cuentas por Pagar	2,174	1,989	9.3	99.4	89.5	11.0
Cap de Trabajo Neto	-361	-328	10.2	-17.9	-16.1	11.3

INFORMACION OPERATIVA

	2009	2008	% Var.	Cuarto Trimestre	2009	2008	% Var.
Total área de Venta m2	175,103	176,547	-0.8	Ventas Mismas Tiendas	2,523	2,566	-1.7
Número de tiendas	710	716	-0.8	Total Tickets (Miles)	32,900	34,367	-4.3
Número de empleados	6,599	6,914	-4.6				
Empleados por sucursal	9.3	9.7	-3.7				

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 12 meses

(3) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible